Saint’clair de Vasconcelos – “sócio
fundador da Contexto, agência de publicidade com mais de 30 (trinta) anos de atuação” (fls. 06) –
passou a integrar a sociedade Recuperanda, com 41% de participação. Em 2015/2017, ocorreu a

quebra da “Contexto” e um impacto na Recuperanda de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e

quinhentos mil reais).

Para a Recuperanda, esse impacto financeiro foi assumido integralmente pelo Sr.

Antônio Carlos, que passou a sacrificar seu patrimônio pessoal em prol da empresa. Iniciou-se

uma disputa judicial, cujo deslinde ocorreu em 2018 e culminou na retirada do Sr.

[...]

de realizar o pagamento de tributos e, com isso, não obteve as certidões de regularidade fiscal.

Em razão disso, entre julho/2022 e julho/2023, perdeu contratos signfiicativos havidos com as

Prefeituras de Mogi das Cruzes – SP, Cabreúva – SP e Bertioga – SP, gerando um impacto total no

faturamento da Central Business de R$ 17.800.000,00 (dezessete milhões e oitocentos mil reais).

Trouxe ainda,, como um dos motivos de sua queda de faturamento o fato de que, em

abril/2021, o Sr. Antônio Carlos foi acometido pela COVID-19, tendo passado “por uma

internação de 25 (vinte e cinco) dias, durante os quais a sociedade ficou sem sua supervisão, gestão

[...]

como

administradora judicial, cujo termo de compromisso assinado se encontra às fls. 359.

A relação de credores retificada, apresentada pela Recuperanda foi acostada aos autos

02.10.2024 (fls. 551/554), com indicação de um passivo concursal de R$ 8.060.941,02 (oito

milhões, sessenta mil, novecentos e quarenta e um reais e dois centavos), em um

universo de 86 credores, divididos em 03 classes (trabalhista, quirografária e

microempresa/empresa de pequeno porte).

O plano de recuperação judicial, laudo econômico-financeiro e de avaliação de ativos

foi apresentado nos autos, tempestivamente, em 11.11.2024 (fls.